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Αριθμός προκήρυξης: 2023/S 002-002432 

Ημερομηνία αποστολής προκήρυξης: 29/12/2022 

 

Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και υποβολής προσφορών για την ανάθεση παροχής υπηρεσιών 

Συμβούλου προς την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας A.E. για την «Αποτύπωση προφίλ 
ρίσκου, ωριμότητας και διαμόρφωση οδικού χάρτη αναβάθμισης της ωριμότητας σε θέματα 

κυβερνοασφάλειας για τις εταιρείες του χαρτοφυλακίου του Υπερταμείου» 

 

 

29/12/2022 

 

I. Εισαγωγή 

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ Α.Ε. («Υπερταμείο» ή «Εταιρεία») έχει συσταθεί 
δυνάμει του ν. 4389/2016 και λειτουργεί χάριν του δημοσίου συμφέροντος σύμφωνα με τους κανόνες της 
ιδιωτικής οικονομίας. 

Για την εκπλήρωση του σκοπού της, η Εταιρεία ενεργεί με τρόπο ανεξάρτητο και επαγγελματικό, με 
μακροπρόθεσμη προοπτική στην επίτευξη των αποτελεσμάτων της, σύμφωνα με τον Εσωτερικό της 
Κανονισμό, με εγγυήσεις πλήρους διαφάνειας και με σκοπό την επαύξηση της αξίας και τη βελτίωση της 
απόδοσης των περιουσιακών της στοιχείων, καθώς και τη δημιουργία εσόδων για το Ελληνικό Δημόσιο. 

Σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο 2022-24 του Υπερταμείου, στις εταιρείες του χαρτοφυλακίου εισάγεται 
ομιλικό Πλαίσιο Διαχείρισης Κινδύνων (group-wide Risk Management framework). Το Πλαίσιο προβλέπει την 
αποτύπωση και διαχείριση κινδύνων σε πέντε βασικούς πυλώνες: 

• Στρατηγικοί κίνδυνοι 
• Λειτουργικοί κίνδυνοι 
• Κίνδυνοι συμμόρφωσης 
• Χρηματοοικονομικοί κίνδυνοι 
• Κίνδυνοι πληροφορικής 

Συγκεκριμένα για τους κινδύνους πληροφορικής, το Στρατηγικό Σχέδιο προβλέπει τη διαμόρφωση και 
διαρκή επικαιροποίηση του προφίλ απειλών (threat profiling) κάθε εταιρείας λαμβάνοντας υπόψη το 
επιχειρησιακό και λειτουργικό περιβάλλον της.  

Επιπλέον προβλέπει την εισαγωγή πλαισίου διαχείρισης των κινδύνων κυβερνοασφάλειας. Ένα τέτοιο 
πλαίσιο θα πρέπει να λαμβάνει υπόψη το χαρακτήρα και το πεδίο δραστηριοποίησης κάθε εταιρείας του 
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Υπερταμείου, τις διαφορετικές κανονιστικές υποχρεώσεις αλλά και την αυξημένη δραστηριότητα 
κυβερνοεπιθέσεων, προκειμένου για τη συστηματική αποτύπωση των κινδύνων κυβερνοασφάλειας με βάση 
διεθνή πρότυπα και βέλτιστες πρακτικές. Επιπλέον θα πρέπει να αποτυπώνει την ωριμότητα της εκάστοτε 
εταιρείας όσον αφορά τους μηχανισμούς θωράκισης και αποτροπής κινδύνων κυβερνοασφάλειας. Ενώ 
προβλέπει τη διαμόρφωση και παρακολούθηση ενός οδικού χάρτη αναβάθμισης της ωριμότητας σε θέματα 
κυβερνοασφάλειας και μείωσης των κινδύνων σε επίπεδα που είναι αποδεκτά από την εκάστοτε 
επιχειρησιακή στρατηγική. 

Στο πλαίσιο αυτό, το Υπερταμείο διενεργεί διαγωνισμό με πρόσκληση υποβολής προσφορών για την επιλογή 
ανεξάρτητου Συμβούλου, εγνωσμένου και διεθνούς κύρους για την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για 
την «Αποτύπωση προφίλ ρίσκου, ωριμότητας και διαμόρφωση οδικού χάρτη αναβάθμισης της ωριμότητας 
σε θέματα κυβερνοασφάλειας» των εταιρειών του χαρτοφυλακίου του, με τους εξής στόχους: 

• Υλοποίηση του πυλώνα που αφορά κινδύνους πληροφορικής στο ομιλικό Πλαίσιο Διαχείρισης 
Κινδύνων (group-wide Risk Management Framework) 

• Αναγνώριση και αξιολόγησή των κινδύνων πληροφορικής για τις εταιρείες του χαρτοφυλακίου με 
κοινή μεθοδολογία, λαμβάνοντας υπόψη τις επιπτώσεις στην επιχειρησιακή λειτουργία και την 
πιθανότητα εκδήλωσής τους 

• Υιοθέτηση από τις εταιρείες του χαρτοφυλακίου ενός συστηματικού, βασισμένου σε δεδομένα, και 
βέλτιστες πρακτικές συστήματος διαχείρισης κινδύνων πληροφορικής 

• Διευκόλυνση επικοινωνίας και κατανόησης των κινδύνων από τα αρμόδια όργανα κάθε εταιρείας 
και από το Υπερταμείο σε επιτελικό επίπεδο, συσχέτιση των κινδύνων πληροφορικής με επιπτώσεις 
σε επιχειρησιακό επίπεδο 

• Προτεραιοποίηση ενεργειών αντιμετώπισης των κινδύνων και εμπλοκή των κατάλληλων υπευθύνων 
υλοποίησης 

• Συνεχή παρακολούθηση της αποτελεσματικότητας της διαχείρισης εναπομεινάντων κινδύνων, 
ενημέρωση της διοίκησης της κάθε εταιρείας καθώς και του Υπερταμείου σε επιτελικό επίπεδο 

• Συνεχής βελτίωση της διαδικασίας και της επιμόρφωσης όλου του εμπλεκόμενου προσωπικού 

Στη συνέχεια, οι κίνδυνοι πληροφορικής αναφέρονται ως «κίνδυνοι κυβερνοασφάλειας» ή, για λόγους 
συντομίας, ως «κίνδυνοι». 

ΙΙ. Αντικείμενο Υπηρεσιών 

Οι υπηρεσίες του Συμβούλου θα πρέπει να περιλαμβάνουν: 

• Α. Εφαρμογή μεθοδολογίας που θα περιλαμβάνει ενδεικτικά και όχι περιοριστικά 
ερωτήσεις/συνεντεύξεις, ανάλυση του τομέα δραστηριοποίησης της εκάστοτε εταιρείας και ειδικών 
παραμέτρων που διαμορφώνουν το περιβάλλον κινδύνων, αποτύπωση προφίλ απειλών (threat 
profiling) και σημείων ελέγχου (controls), συσχέτιση υποδομών με υπηρεσίες κ.α. προκειμένου να 
καταγραφούν οι εγγενείς (inherent) κίνδυνοι κυβερνοασφάλειας για την εταιρεία καθώς και οι 
εναπομείναντες (residual) κίνδυνοι, μετά την εφαρμογή των υφιστάμενων σημείων ελέγχου:  

o Η μεθοδολογία θα πρέπει να καταγράφει την πιθανότητα εμφάνισης και την επίπτωση των 
κινδύνων. 

o Θα πρέπει επίσης να οδηγεί στην διαμόρφωση του στόχου όσον αφορά το επίπεδο κινδύνου 
κυβερνοασφάλειας (target risk) βάσει της στρατηγικής επικινδυνότητας και του γενικού 
επιπέδου κινδύνου το οποίο η εταιρία αποδέχεται στο πλαίσιο της συνήθους λειτουργίας 
και της επίτευξης των επιχειρηματικών της στόχων (risk appetite) 
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o Θα πρέπει να οδηγεί στην απεικόνιση του προφίλ ρίσκου (risk profile) της κάθε εταιρείας 
καθώς και στην παρακολούθηση της εξέλιξης του προφίλ ρίσκου με την αύξηση της 
ωριμότητας της εταιρείας σε θέματα κυβερνοασφάλειας. 

• Β. Διαμόρφωση πλαισίου σημείων ελέγχου με βάση διεθνή πρότυπα, βέλτιστες πρακτικές και 
κανονιστικές υποχρεώσεις που αφορούν κάθε εταιρεία σύμφωνα τον τομέα δραστηριοποίησής της, 
τις υπηρεσίες και υποδομές της, τις επιχειρηματικές και λειτουργικές δραστηριότητές της. Το 
πλαίσιο σημείων ελέγχου ανά εταιρεία θα απεικονίζει σε κάθε χρονική στιγμή την ωριμότητα της 
εταιρείας σε θέματα κυβερνοασφάλειας και μπορεί να περιλαμβάνει σημεία ελέγχου από πρότυπα 
όπως:  

o ISO/IEC 27001:2022 
o CIS controls v8 
o NIST Cybersecurity Framework 

καθώς και 
o Μέτρα διαχείρισης κινδύνων κυβερνοασφάλειας και υποχρεώσεις αναφοράς περιστατικών 

για κρίσιμες υποδομές όπως προκύπτουν από τις οδηγίες NIS/NIS2 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής 

o Σημεία ελέγχου που προκύπτουν από τομεακά πρότυπα και κανονισμούς ανά τομέα 
δραστηριοποίησης των εταιρειών  

o Εξειδικευμένα σύνολα σημείων ελέγχου όπως αυτό του «Οδηγού Αυτοαξιολόγησης της 
ασφάλειας των συστημάτων δικτύου και πληροφοριών των Φορέων Εκμετάλλευσης 
Βασικών Υπηρεσιών (ΦΕΒΥ)» που έχει εκδόσει η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας. 

Το πλαίσιο σημείων ελέγχου θα πρέπει να οργανώνει τους μηχανισμούς/σημεία ελέγχου σε 
επιμέρους περιοχές, όπως (ενδεικτικά, όχι περιοριστικά): 

o Στρατηγική, διακυβέρνηση και μοντέλο λειτουργίας 
o Πολιτικές, πρότυπα και αρχιτεκτονική ασφάλειας 
o Συμμόρφωση 
o Διαχείριση κινδύνου πληροφοριών 
o Γνώση και ετοιμότητα ανθρώπινου δυναμικού 
o Διαχείριση ρίσκων  
o Ασφάλεια υποδομών 
o Αξιολόγηση κινδύνων από τρίτα μέρη 
o Διαχείριση ταυτότητας και πρόσβασης 
o Διαχείριση περιουσιακών στοιχείων πληροφορικής 
o Αναγνώριση και διαχείριση απειλών 
o Διαχείριση περιστατικών 
o Ανθεκτικότητα 
o Ασφαλής κύκλος ζωής λογισμικού 
o Βιομηχανική πληροφορική (όπου εφαρμόζεται) 

• Γ. Δομημένη καταγραφή των εν ισχύ και υπολειπόμενων σημείων ελέγχου από το σύνολο των 
σημείων ελέγχου που περιλαμβάνονται στο πλαίσιο που έχει δημιουργηθεί για την εταιρεία, με 
καταγραφή τεκμηρίων (evidence) για τους μηχανισμούς που είναι σε ισχύ. Αντιστοίχιση των εν ισχύ 
σημείων ελέγχου με τους εγγενείς κινδύνους που θεραπεύουν. Αντιστοίχιση των υπολειπόμενων 
σημείων ελέγχου με τους κινδύνους που πρέπει να εξαλειφθούν για να βρεθεί η εταιρεία στο 
επίπεδο κινδύνου που έχει οριστεί ως στόχος, ανά περιοχή. 

• Δ. Διαμόρφωση οδικού χάρτη (risk response plan/roadmap) για τη μετάβαση στο επίπεδο κινδύνου 
που αποτελεί στόχο (target risk), με την υλοποίηση/ενεργοποίηση σημείων/μηχανισμών ελέγχου. 
Παρακολούθηση της υλοποίησης του οδικού χάρτη, υποστήριξη και συμβουλευτικές υπηρεσίες για 
τη βέλτιστη υλοποίηση των σχετικών ενεργειών. Αναφορές σχετικά με την υλοποίηση του οδικού 
χάρτη. 



Σελ 4/ 17 

Οι εταιρείες του Υπερταμείου για τις οποίες θα πρέπει να παρασχεθούν οι ως άνω υπηρεσίες του 
Συμβούλου, ανά τομέα οικονομικής δραστηριότητας είναι: 

• Υπηρεσίες κοινής ωφέλειας 
o ΕΥΔΑΠ 
o ΕΥΑΘ 

• Mεταφορές/υποδομές 
o ΟΑΣΑ 
o ΟΣΥ  
o ΣΤΑΣΥ 
o ΑΕΔΙΚ 

• Διαχείριση περιουσιακών στοιχείων 
o ΔΕΘ/HELEXPO 
o ΓΑΙΑΟΣΕ 
o ΕΤΑΔ 
o ΤΑΙΠΕΔ 

• Ταχυδρομικές υπηρεσίες 
o ΕΛΤΑ 

• Yπηρεσίες κεντρικών αγορών τροφίμων/εφοδιασμού αγαθών 
o ΟΚΑΑ 
o ΚΑΘ 
o Ελληνικές Αλυκές 

Λαμβάνοντας υπόψη τη φύση, το πεδίο δραστηριοποίησης, τις κανονιστικές υποχρεώσεις και τα 
χαρακτηριστικά των υποδομών και υπηρεσιών των εταιρειών του ομίλου, ο Σύμβουλος θα κληθεί να 
παράσχει τις υπηρεσίες του στις ως άνω εταιρείες διακρίνοντας δύο βασικές κατηγορίες εταιρειών: 

• 1η κατηγορία: ΕΥΔΑΠ, ΕΥΑΘ, ΟΑΣΑ, ΟΣΥ, ΣΤΑΣΥ, ΕΛΤΑ που διαχειρίζονται υποδομές στο πεδίο και 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας NIS/NIS2 της ΕΕ 

• 2η κατηγορία: ΚΑΘ, ΟΚΑΑ, ΑΕΔΙΚ, ΔΕΘ/HELEXPO, ΕΤΑΔ, ΓΑΙΑΣΟΕ, ΤΑΙΠΕΔ, Ελληνικές Αλυκές 

Για την 1η κατηγορία, ο Σύμβουλος θα πρέπει υποχρεωτικά κατά την υλοποίηση των υπηρεσιών Α, Β, Γ και Δ 
να εφαρμόσει αναλυτικό πλαίσιο σημείων ελέγχου με βάση τις κανονιστικές υποχρεώσεις τους. Επίσης θα 
πρέπει να αποτυπώσει το προφίλ απειλών καθώς και τη συσχέτιση κρίσιμων υποδομών με υπηρεσίες (crown 
jewels).  

Για τις υπηρεσίες Α, Β, Γ και Δ και το σύνολο των εταιρειών, ο Σύμβουλος θα πρέπει να χρησιμοποιήσει 
κατάλληλα εργαλεία/πλατφόρμα που θα καταγράφουν και απεικονίζουν τα σχετικά σημεία ελέγχου, την 
ωριμότητα με βάση τα σημεία ελέγχου εν ισχύ καθώς και τα τεκμήρια εφαρμογής για τα σημεία αυτά, το 
προφίλ ρίσκου, τον στόχο όσο αφορά το προφίλ ρίσκου, και τον οδικό χάρτη υλοποίησης ελέγχων και 
δράσεων για την αντιμετώπιση των ρίσκων που υπολείπονται για την επίτευξη του στόχου.  

Το κόστος αδειών χρήσης, λειτουργίας και υποστήριξης της πλατφόρμας αποτελεί εξ’ ολοκλήρου 
αντικείμενο του παρόντος έργου. 

Η πλατφόρμα θα πρέπει να είναι πλήρως προσβάσιμη από τα αρμόδια στελέχη των εταιρειών για την 
εισαγωγή στοιχείων, την απάντηση ερωτηματολογίων, την παραγωγή και πρόσβαση σε 
αναφορές/dashboards.  
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Είναι επιθυμητό η πλατφόρμα να παράγει αναφορές/dashboards σε επίπεδο ομίλου. Επίσης επιθυμητό είναι 
να παρέχει δυνατότητες διεθνούς benchmarking σχετικά με το προφίλ ρίσκου και την ωριμότητα στην 
εφαρμογή σημείων ελέγχου των εταιρειών ανάλογα με τον τομέα οικονομικής δραστηριότητάς τους. 

Εφόσον δεν υπάρχει δυνατότητα πρόσβασης στην πλατφόρμα από τα στελέχη των εταιρειών μετά την 
ολοκλήρωση του έργου, ο Σύμβουλος θα πρέπει να παραδώσει σε κάθε εταιρεία τεκμηρίωση σχετικά με το 
τρέχον προφίλ ρίσκου, την υλοποίηση μηχανισμών/σημείων ελέγχου και τα σχετικά τεκμήρια καθώς και τον 
οδικό χάρτη αναβάθμισης της ωριμότητας της εταιρείας σε επεξεργάσιμη μορφή. 

Η παρούσα διαδικασία εμπίπτει στους ακόλουθους κωδικούς CPV (κοινό λεξιλόγιο για τις δημόσιες 
συμβάσεις):   

  

CPV  Περιγραφή   

79410000-1  Υπηρεσίες παροχής επιχειρηματικών συμβουλών και συμβουλών διαχείρισης  

79411000-8  Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα γενικής διαχείρισης  

72150000-1  

 

 

Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα ελέγχου με υπολογιστές και σε 
θέματα υλικού πληροφορικής 
 

72246000-1   

 

Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα συστημάτων πληροφορικής 

 

 

Η Ελλάδα θα είναι ο τόπος παροχής των ως άνω υπηρεσιών.   

Τα ενδιαφερόμενα μέρη (εφεξής «Ενδιαφερόμενα Μέρη ή Σύμβουλοι») καλούνται διά της παρούσης να 
υποβάλουν προσφορά (εφεξής «Προσφορά») σύμφωνα με τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης 
Υποβολής Προσφορών (εφεξής «Πρόσκληση Υποβολής Προσφορών» ή «Πρόσκληση»).  

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη μπορούν επίσης να συμμετέχουν με τη μορφή ένωσης εταιρειών ή κοινοπραξίας. 
Στην περίπτωση αυτή, ένα μέλος της ένωσης εταιρειών ή της κοινοπραξίας ορίζεται ως Επικεφαλής.  

Οι Προσφορές θα υποβληθούν στην ελληνική ή την αγγλική γλώσσα.  

Η διαγωνιστική διαδικασία για την ανάθεση των υπηρεσιών που αναφέρονται στην παρούσα Πρόσκληση 
Υποβολής Προσφορών διεξάγεται σύμφωνα με τον Κανονισμό Διαδικασιών Ανάθεσης Συμβάσεων του 
Υπερταμείου (εφεξής «Κανονισμός») και σύμφωνα με το άρθρο 189 παράγραφος 1 περίπτωση ε’ και 
παράγραφος 2 του Ν. 4389/2016, ο οποίος έχει εγκριθεί από τον μοναδικό Μέτοχο του Υπερταμείου με την 
από 18.11.2016 απόφαση και έχει δημοσιευθεί στον επίσημο ιστότοπο του Υπερταμείου . 

Επιπλέον, στο άρθρο 377 παράγραφος 5 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει, προβλέπεται ότι οι διατάξεις του 
άρθρου 189 παράγραφος 1 περίπτωση ε’ και παράγραφος 2 του Ν. 4389/2016, καθώς και οι τυχόν κατ’ 
εξουσιοδότηση πράξεις των νόμων αυτών, παραμένουν εν ισχύ ακόμη και μετά την έναρξη ισχύος της 
εθνικής νομοθεσίας περί δημοσίων συμβάσεων (Ν. 4412/2016).   

http://growthfund.gr/
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Ως εκ τούτου, το Υπερταμείο προκηρύσσει διεθνή διαγωνιστική διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 2.4 του 
Κανονισμού του.    

Η Διαγωνιστική Διαδικασία υποβλήθηκε στις εξής διαδικασίες δημοσίευσης:  

α. Αποστολή προκήρυξης διαγωνισμού στην Επίσημη Εφημερίδα της ΕΕ στις 29/12/2022 και δημοσίευση την 
03/01/2023 (Αριθμός προκήρυξης στην ΕΕ: 2023/S 002-002432).  

β. Δημοσίευση στον ιστότοπο του Υπερταμείου.   

  

Καταστατική έδρα του Υπερταμείου και στοιχεία 
επικοινωνίας/πρόσβασης σε πληροφορίες.  

Καραγιώργη Σερβίας 4, 105 62 Αθήνα,  

Ελλάδα    

Κωδικός N3UTS EL 303   

Τηλ +30 0030 210 0106900   

Φαξ +30 0030 210 0106953   

Ιστότοπος www.growthfund.gr   

  

Πρόσθετες πληροφορίες μπορούν να ζητηθούν 
στην ακόλουθη ηλεκτρονική  

διεύθυνση: info@growthfund.gr  

  

Ερωτήσεις σχετικά με τη διαδικασία Πρόσκλησης 
Υποβολής Προσφορών  

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη μπορούν να 
υποβάλουν τις ερωτήσεις τους γραπτώς στο 
Υπερταμείο, έως 10 ημέρες πριν από την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 
προσφορών. Οι ερωτήσεις θα πρέπει να 
υποβληθούν στην ακόλουθη ηλεκτρονική 
διεύθυνση:  info@growthfund.gr και τα μέρη θα 
λάβουν τις απαντήσεις ηλεκτρονικά.  

  

Οι Προσφορές που θα υποβληθούν στο Υπερταμείο χωρίς να συνάδουν με τα προβλεπόμενα στην παρούσα, 
θα θεωρούνται μη έγκυρες και δεν θα αξιολογούνται από το Υπερταμείο. Κάθε Ενδιαφερόμενο Μέρος, 
συμπεριλαμβανομένων των ενώσεων εταιρειών / κοινοπραξιών, υποβάλλουν μία Προσφορά για όλες τις 
ζητούμενες υπηρεσίες που αναφέρονται στην παρούσα Πρόσκληση.   

Θεωρείται δεδομένο για τα Ενδιαφερόμενα Μέρη ότι, διά της συμμετοχής τους στην παρούσα διαδικασία, 
συμφωνούν πλήρως και άνευ επιφυλάξεων με τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης, ότι εγγυώνται 
πλήρως και άνευ επιφυλάξεων για την ακρίβεια της οικονομικής τους προσφοράς, και ότι η υποβληθείσα 
Προσφορά είναι δεσμευτική για περίοδο έξι (6) μηνών.   

Το Υπερταμείο δύναται ανά πάσα στιγμή να ζητήσει σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα για την υποβληθείσα 
Προσφορά, είτε κατά το παρόν στάδιο είτε πριν από τη σύναψη σύμβασης ή και μεταγενέστερα.   
 

http://www.growthfund.gr/
http://www.growthfund.gr/
http://www.growthfund.gr/
http://www.growthfund.gr/
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IIΙ. Διάρκεια 

Η σύμβαση παροχής υπηρεσιών είναι διάρκειας 1 (ενός) έτους, αρχής γενομένης από την ημερομηνία 
υπογραφής της σύμβασης με δυνατότητα ανανέωσης για 1 (ένα) συν 1 (ένα) έτος, κατόπιν άσκησης 
αποκλειστικού μονομερούς δικαιώματος της Εταιρείας, η οποία σε περίπτωση που το ασκήσει θα δηλώσει 
στον Σύμβουλο εγγράφως ότι επιθυμεί την παράταση της σύμβασης δύο (2) μήνες πριν το τέλος του 1ου και 
2ου έτους αντίστοιχα. 

IV. Προϋπολογισμός 

Ο μέγιστος προϋπολογισμός για την παροχή των παραπάνω υπηρεσιών για το πρώτο έτος ανέρχεται σε 
€180.000, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Ο μέγιστος προϋπολογισμός και για τα τρία έτη δεν δύναται να 
υπερβαίνει το ποσό των €360.000, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Προσφορές που θα ξεπερνούν τον ως 
άνω προϋπολογισμό δεν θα εξετάζονται. Το εν λόγω ποσό περιλαμβάνει το σύνολο τυχόν εξόδων / δαπανών 
που απαιτούνται για την υλοποίηση του έργου.   

Το δικαίωμα προαίρεσης, σε περίπτωση ανανέωσης της σύμβασης κατά 1 (ένα) συν 1 (ένα) έτος, ανέρχεται 
σε 50% συν 50% (συνολικά 100%) και αφορά την παροχή των υπηρεσιών του Συμβούλου όπως 
περιγράφονται στην παρούσα Πρόσκληση επιπλέον για τα έτη 2024 και 2025 αντίστοιχα. 

Εφόσον η διάρκεια του έργου επεκταθεί στα 2 (δύο) ή 3 (τρία) έτη βάσει του δικαιώματος προαίρεσης, το 
αντικείμενο για το δεύτερο και τρίτο έτος του έργου θα αφορά στη συνέχιση χρήσης της πλατφόρμας, όπως 
θα έχει υλοποιηθεί και παραμετροποιηθεί στο πρώτο έτος του έργου, την επικαιροποίηση του προφίλ 
απειλών και ρίσκου καθώς και του στόχου για το προφίλ ρίσκου στο τέλος του αντίστοιχου έτους, την 
επικαιροποίηση των δεδομένων εφαρμογής των σημείων ελέγχου και την επικαιροποίηση του οδικού χάρτη 
μετάβασης στο νέο στόχο για το επίπεδο κινδύνου πληροφορικής ως το τέλος του αντίστοιχου έτους. 

Ο Σύμβουλος που θα επιλεγεί θα κληθεί να εκδώσει εγγυητική επιστολή για ποσό, το οποίο θα ανέρχεται 
στο 10% της συμφωνηθείσας αμοιβής. Σε περίπτωση παράτασης της σύμβασης, ο Σύμβουλος υποχρεούται 
να υποβάλει εγγυητική επιστολή που θα καλύπτει τη συνολική διάρκεια του έργου και θα ανέρχεται στο 10% 
της συνολικής αξίας της σύμβασης. 

V. Λόγοι Αποκλεισμού  

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη που συμμετέχουν στην παρούσα Πρόσκληση δηλώνουν και αποδέχονται πλήρως 
και άνευ επιφυλάξεων ότι:   

(i) Δεν ισχύει για το πρόσωπό τους κανένας εκ των λόγων αποκλεισμού που προβλέπονται στο άρθρο 
57 παράγραφος 1 της οδηγίας 2014/24. Σε περίπτωση νομικού προσώπου οι ως άνω λόγοι 
αποκλεισμού δεν ισχύουν για κανένα από τα μέλη του διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού 
οργάνου ή σε πρόσωπα που έχουν εξουσίες εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου.     

Ο στόχος θέσπισης κριτηρίων αποκλεισμού είναι να αξιολογηθεί αν ένα Ενδιαφερόμενο Μέρος (ή μέλος του 
διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου ή πρόσωπο με εξουσίες εκπροσώπησης, λήψης 
αποφάσεων ή ελέγχου) εμπίπτει στις περιπτώσεις αποκλεισμού που προβλέπονται στο άρθρο 57 
παράγραφος 1 της οδηγίας 2014/24, δηλαδή αν το εν λόγω Ενδιαφερόμενο Μέρος έχει καταδικαστεί με 
τελεσίδικη δικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους λόγους: για συμμετοχή σε εγκληματική 
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οργάνωση, όπως ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαισίου 2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου· για 
διαφθορά, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης για την καταπολέμηση της διαφθοράς στην οποία 
ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στο 
άρθρο 2 παράγραφος 1 της απόφασης-πλαισίου 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου, καθώς και όπως η 
διαφθορά ορίζεται στην εθνική νομοθεσία, δηλαδή στα άρθρα 159Α, 236, 237 παράγραφοι 2-4, 237Α 
παράγραφος 2, 396 παράγραφος 2 του ελληνικού Ποινικού Κώδικα· για απάτη κατά την έννοια του άρθρου 
1 της σύμβασης για την προστασία των οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων· για 
τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, 
αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαισίου 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου, ή για ηθική 
αυτουργία, συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως αναφέρεται στο άρθρο 4 της εν λόγω 
απόφασης-πλαισίου· για νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της 
τρομοκρατίας, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου· για παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, σύμφωνα με το άρθρο 2 της 
οδηγίας 2011/36/EΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.   

  
(ii) Διαθέτουν πιστοποιητικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας και δεν παραβαίνουν τις 

υποχρεώσεις τους σχετικά με την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, και επιπλέον 
τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του περιβαλλοντικού δικαίου, του δικαίου 
κοινωνικής ασφάλισης και του εργατικού δικαίου, όπως προβλέπεται στην οδηγία 2014/24 (άρθρο 18 
παράγραφος 2).   

Όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, ο παρών λόγος αποκλεισμού παύει 
να εφαρμόζεται όταν το Ενδιαφερόμενο Μέρος έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας 
τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, 
των δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων, είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την 
καταβολή τους.   

(iii) Δεν έχουν κηρύξει χρεοκοπία ούτε υπόκεινται σε διαδικασία αφερεγγυότητας ή παύσης 
δραστηριοτήτων, δεν τελούν υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο, δεν 
έχουν υπαχθεί σε πτωχευτικό συμβιβασμό, δεν έχουν ανασταλεί οι επιχειρηματικές δραστηριότητές 
τους και δεν  βρίσκονται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια 
διαδικασία προβλεπόμενη σε εθνικές νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις· 

  
(iv) Δεν έχουν υποπέσει σε σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα με το οποίο τίθεται υπό αμφισβήτηση η 

ακεραιότητά τους.  

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη που θα διαπιστωθούν ότι εμπίπτουν σε λόγους αποκλεισμού, θα απορριφθούν.   

Ως απόδειξη των παραπάνω, κάθε υποψήφιος υποβάλλει Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ). Στην 
περίπτωση ένωσης εταιρειών/ κοινοπραξιών, τα κριτήρια αποκλεισμού εξετάζονται σε σχέση με κάθε 
επιμέρους μέλος της ένωσης εταιρειών/ κοινοπραξίας.  Σε περίπτωση που γίνεται επίκληση της επάρκειας/ 
των ικανοτήτων τρίτων, εξετάζονται τα κριτήρια αποκλεισμού και όσον αφορά τις παραπάνω οντότητες 
(τους τρίτους), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας Πρόσκλησης. Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη θα 
συμπεριλάβουν επίσης ένα ΕΕΕΣ για τις παραπάνω οντότητες στον αντίστοιχο Φάκελο με την Προσφορά 
τους.   

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0024&from=EN#ntr33-L_2014094EN.01006501-E0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0024&from=EN#ntr33-L_2014094EN.01006501-E0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0024&from=EN#ntr36-L_2014094EN.01006501-E0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0024&from=EN#ntr36-L_2014094EN.01006501-E0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0024&from=EN#ntr37-L_2014094EN.01006501-E0037
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0024&from=EN#ntr37-L_2014094EN.01006501-E0037
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0024&from=EN#ntr37-L_2014094EN.01006501-E0037
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VΙ. Επίκληση επάρκειας άλλων οντοτήτων για την εκπλήρωση των κριτηρίων επιλογής   

Για την εκπλήρωση των κριτηρίων επιλεξιμότητας, ένα Ενδιαφερόμενο Μέρος μπορεί επίσης να επικαλείται 
την επάρκεια άλλων οντοτήτων, ανεξάρτητα από τη νομική φύση των δεσμών που έχει μαζί τους. Όσον 
αφορά τα τεχνικά και επαγγελματικά κριτήρια επιλογής, ο προσφέρων μπορεί να βασίζεται στην επάρκεια 
άλλων οντοτήτων εφόσον οι εν λόγω οντότητες θα εκτελέσουν τις εργασίες ή τις υπηρεσίες για τις οποίες 
απαιτείται η εν λόγω επάρκεια.   

Το Υπερταμείο απαιτεί από τον προσφέροντα να αντικαταστήσει μια οντότητα που δεν πληροί σχετικό 
κριτήριο επιλογής, ή για την οποία συντρέχουν υποχρεωτικοί λόγοι αποκλεισμού. Όταν ο προσφέρων 
βασίζεται στην επάρκεια άλλων οντοτήτων ως προς τα κριτήρια που σχετίζονται με την οικονομική επάρκεια, 
απαιτείται ο προσφέρων και οι εν λόγω οντότητες να φέρουν από κοινού ευθύνη για την εκτέλεση της 
σύμβασης.   

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη πρέπει να αποδείξουν ότι θα διαθέτουν τους απαραίτητους πόρους για την 
εκτέλεση της σύμβασης προσκομίζοντας επιστολή δέσμευσης, η οποία υπογράφεται από τον 
εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο της εν λόγω οντότητας, και παρέχοντας αποδεικτικά στοιχεία που 
αποδεικνύουν ότι οι εν λόγω άλλες οντότητες διαθέτουν την αντίστοιχη επάρκεια που προβλέπεται στους 
όρους της παρούσας Πρόσκλησης.   

Ειδικότερα, υποβάλλεται έγγραφο (είτε σύμβαση είτε, στην περίπτωση νομικού προσώπου, απόφαση του 
αρμόδιου διοικητικού οργάνου ή, στην περίπτωση φυσικού προσώπου, υπεύθυνη δήλωση), βάσει του 
οποίου τόσο ο προσφέρων οικονομικός φορέας όσο και ο τρίτος πιστοποιούν ότι η οντότητα διαθέτει 
οικονομική ή/και τεχνική ή/και επαγγελματική επάρκεια η οποία είναι στη διάθεση του προσφέροντος για 
την εκτέλεση της σύμβασης. Το σχετικό έγγραφο θα πρέπει να είναι αναλυτικό και να αναφέρονται σε αυτό 
τουλάχιστον οι συγκεκριμένοι πόροι που θα διατεθούν για την εκτέλεση της σύμβασης, καθώς και ο τρόπος 
που αυτοί θα χρησιμοποιηθούν. Ο τρίτος θα αναλάβει ρητά τη δέσμευση να θέσει τους συγκεκριμένους 
πόρους στη διάθεση του προσφέροντος κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, ενώ ο προσφέρων θα κάνει 
χρήση των πόρων σε περίπτωση κατακύρωσης της σύμβασης. Σε περίπτωση που ο τρίτος διαθέτει 
οικονομική επάρκεια, θα δηλώσει επίσης ότι καθίσταται, από κοινού με τον προσφέροντα, υπεύθυνος για 
την εκτέλεση της σύμβασης. Σε περίπτωση που ο τρίτος διαθέτει τεχνική ή επαγγελματική επάρκεια όσον 
αφορά τα προσόντα και την επαγγελματική εμπειρία, θα αναλάβει την υποχρέωση να εκτελεί τα καθήκοντα 
ή τις υπηρεσίες για τα οποία απαιτούνται οι συγκεκριμένες δεξιότητες, δηλώνοντας το μέρος της σύμβασης 
που θα εκτελέσει.   

VΙΙ. Κριτήρια Επιλογής  – Αξιολόγηση προσφορών 

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη οφείλουν να αποδείξουν την οικονομική και τεχνική τους επάρκεια καθώς και την 
επαγγελματική εμπειρία τους όσον αφορά την προκείμενη ανάθεση. Τα κριτήρια επιλογής για την παρούσα 
Πρόσκληση Υποβολής Προσφορών, όπως μεταξύ άλλων τα ελάχιστα επίπεδα επάρκειας, η βάση 
αξιολόγησης και τα απαιτούμενα αποδεικτικά στοιχεία, προσδιορίζονται στις ακόλουθες υποενότητες. Οι 
Προσφορές που υποβάλλονται από Ενδιαφερόμενα Μέρη που δεν πληρούν τα ελάχιστα επίπεδα επάρκειας 
που προβλέπονται στα παρακάτω σημεία, θα απορρίπτονται.  

Οι επιδόσεις και η εμπειρία που υπερκαλύπτουν τα ελάχιστα προαπαιτούμενα, θα αξιολογούνται ως 
κατωτέρω: 

• Σε περίπτωση ένωσης εταιρειών, η εμπειρία μπορεί να καλύπτεται συλλογικά από όλα τα μέλη της 
ένωσης εταιρειών.   

• Όσον αφορά την εμπειρία, τα Ενδιαφερόμενα Μέρη μπορούν να βασίζονται σε άλλες οντότητες. 
Στην περίπτωση αυτή, αποδεικνύουν ότι θα διαθέτουν τους απαραίτητους πόρους υποβάλλοντας 
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την αντίστοιχη ανάληψη υποχρέωσης από τις οντότητες στις οποίες βασίζονται (βλ. σχετική 
ενότητα).   

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει, μεταξύ άλλων, να διαθέτουν και να μπορούν να αποδείξουν και να παράσχουν 
αδιαμφισβήτητα στοιχεία για την εις βάθος γνώση της αγοράς και την εξειδίκευσή τους σε παρόμοιες 
αναθέσεις. 

Ειδικότερα, τα ποιοτικά και οικονομικά κριτήρια επιλογής για τους ενδιαφερόμενους είναι: 

1. Επιδόσεις και Εμπειρία: Σαφής περιγραφή σχετικής εμπειρίας και επιδόσεων στην παροχή 
εξειδικευμένων υπηρεσιών τέτοιου είδους (ΦΑΚΕΛΟΣ Α). Στο φάκελο εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
απαιτείται να περιλαμβάνεται τεκμηρίωση σχετικής εμπειρίας στην ελληνική ή διεθνή αγορά 
(βαρύτητα 30%) και συγκεκριμένα: 

• Οι υποψήφιοι ανάδοχοι απαιτείται να έχουν εκτελέσει επιτυχώς κατά τη διάρκεια των τριών 
(3) τελευταίων ετών (2019-2022) και μέχρι τον χρόνο δημοσίευσης της παρούσας 
Πρόσκλησης τουλάχιστον πέντε (5) έργα που να περιλαμβάνουν αθροιστικά τα παρακάτω 
αντικείμενα: 

o Εφαρμογή μεθοδολογίας αποτύπωσης προφίλ απειλών (threat profiling) και 
σημείων ελέγχου (controls) καθώς και προφίλ ρίσκου (risk profiling) 

o Διαμόρφωση πλαισίου σημείων ελέγχου με βάση διεθνή πρότυπα, βέλτιστες 
πρακτικές και κανονιστικές υποχρεώσεις για την απεικόνιση και αναβάθμιση της 
ωριμότητας σε θέματα κυβερνοασφάλειας  

o Διαμόρφωση οδικού χάρτη (risk response plan/roadmap) για τη μετάβαση στο 
επίπεδο κινδύνου που αποτελεί στόχο (target risk) 

Τα ως άνω έργα θα πρέπει να έχουν εκτελεστεί για παραλήπτες που δραστηριοποιούνται σε δύο ή 
περισσότερους από τους τομείς δραστηριοποίησης των εταιρειών στο χαρτοφυλάκιο του 
Υπερταμείου, αθροιστικά. 

Επίσης, στα ως άνω έργα θα πρέπει να έχουν χρησιμοποιηθεί τα εργαλεία/η πλατφόρμα που θα 
περιλαμβάνεται στην προσφορά του υποψήφιου αναδόχου. 

Για την τεκμηρίωση κάθε έργου θα πρέπει να γίνεται αναφορά του προϋπολογισμού, της 
ημερομηνίας έναρξης του έργου, του δημόσιου ή ιδιωτικού παραλήπτη, καθώς και της ημερομηνίας 
επιτυχούς ολοκλήρωσης του έργου. Για τον σκοπό αυτό ο οικονομικός φορέας οφείλει να υποβάλει 
επί ποινή αποκλεισμού κατάλογο παρόμοιων έργων, σύμφωνα με το ακόλουθο υπόδειγμα 

Α/Α Πελάτης Τίτλος και σύντομη περιγραφή 
του έργου 

Διάρκεια 
εκτέλεσης 

έργου 

Προϋπολο
γισμός 
(Ευρώ) 

Ποσοστό 
συμμετοχής 

      

 

Η Εταιρεία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει  στοιχεία που αποδεικνύουν την εκτέλεση των ανωτέρω 
έργων, όπου θα αναφέρεται ρητά ο χρόνος έναρξης, η διάρκεια, ο τρόπος, ο τόπος εκτέλεσης και ο 
προϋπολογισμός εκάστου έργου. 

2. Ομάδα Έργου: Οι υποψήφιοι ανάδοχοι θα πρέπει να διαθέτουν το απαιτούμενο τεχνικό προσωπικό 
με γνώσεις και την απαιτούμενη εμπειρία στον τομέα της κυβερνοασφάλειας και της παροχής 
συμβουλευτικών υπηρεσιών για την αποτύπωση και αναβάθμιση της ωριμότητας σε θέματα 
κυβερνοασφάλειας. Ειδικότερα, θα πρέπει να διαθέτουν Ομάδα Έργου, η οποία θα αποτελείται 
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τουλάχιστον από ένα (1) στέλεχος με εμπειρία τουλάχιστον 5 (πέντε) ετών και τουλάχιστον 4 
(τέσσερα) στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον ενός (1) έτους έκαστος στην παραπάνω κατηγορία 
έργων. 

Ο φάκελος εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα πρέπει να περιλαμβάνει την προτεινόμενη σύνθεση της 
Ομάδας Έργου και την προτεινόμενη δομή της, συμπεριλαμβανομένης της σχετικής εμπειρίας του 
Υπεύθυνου Έργου. Επίσης, θα πρέπει να περιλαμβάνει τα βιογραφικά των μελών της προτεινόμενης 
ομάδας, καθώς και ακριβή περιγραφή της προστιθέμενης αξίας εκάστου μέλους στην ομάδα, 
ανάλογα με το πεδίο αρμοδιότητάς του και την εμπειρία του (ΦΑΚΕΛΟΣ Β) (βαρύτητα 20%). 

3. Μεθοδολογική προσέγγιση: Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να υποβάλλουν στην πρότασή τους 
σύντομη περιγραφή της προτεινόμενης προσέγγισης του έργου, τον προσδιορισμό των σημαντικών 
ζητημάτων, της μεθόδου εργασίας με ιδιαίτερη έμφαση στη μεθοδολογία προσδιορισμού του 
προφίλ ρίσκου, της απεικόνισης της ωριμότητας όσον αφορά την εφαρμογή σημείων και 
μηχανισμών ελέγχου καθώς και την παρακολούθηση οδικού χάρτη αναβάθμισης της ωριμότητας 
προς το επίπεδο κινδύνου που αποτελεί στόχο (target risk). Η μεθοδολογική προσέγγιση θα πρέπει 
να περιλαμβάνει αναλυτική περιγραφή των προσφερόμενων υπηρεσιών. (ΦΑΚΕΛΟΣ Γ) (βαρύτητα 
20%).  

4. Οικονομική Προσφορά: Στην οικονομική προσφορά των υποψηφίων (ΦΑΚΕΛΟΣ Δ) θα πρέπει να 
προσδιορίζεται η αμοιβή για το πρώτο έτος και για το δεύτερο και τρίτο έτος χωριστά, στην οποία 
θα συμπεριλαμβάνονται τυχόν έξοδα/δαπάνες (βαρύτητα 30%). 

Το Υπερταμείο απαιτεί από τα Ενδιαφερόμενα Μέρη να επεξηγούν τις χρεώσεις που αναφέρονται στην 
Προσφορά, σε περίπτωση που οι σχετικές αμοιβές στις εν λόγω Προσφορές φαίνονται ασυνήθιστα χαμηλές 
σε σχέση με τις αντίστοιχες υπηρεσίες σύμφωνα με το άρθρο 69 της οδηγίας 2014/24.  

Η οικονομική προσφορά θα πρέπει να είναι απολύτως σαφής, ενώ θα αποκλείεται εάν περιέχει προτάσεις 
που δεν επιτρέπουν την ακριβή και πλήρη σύγκριση των προσφορών (για παράδειγμα "Προς συζήτηση", 
"Ανάλογα με το x", "εναλλακτική οικονομική προσφορά" κ.λπ.) ή παραπέμπουν σε εξωτερικές συνθήκες. 

Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει με βάση τα παραπάνω αναφερόμενα ποιοτικά κριτήρια υπό στοιχεία 
1, 2, 3 και την οικονομική προσφορά που αφορά τις υπηρεσίες του πρώτου έτους, που θα ληφθούν υπόψη 
με τον αντίστοιχα αναφερόμενο συντελεστή βαρύτητας. 

Ειδικότερα, η συνδυαστική βαθμολογία (TPMi) για κάθε υποβάλλοντα προσφοράς θα υπολογίζεται 
σύμφωνα με την ακόλουθη εξίσωση: 

TPMi = [TMi /TMmax] * 0.80 + [FMmin / FMi] * 0.20 

όπου, 

• TMi = Η Συνολική Τεχνική Βαθμολογία για τον Υποβάλλοντα Προσφοράς i 
• TMmax = Η Υψηλότερη Τεχνική Βαθμολογία μεταξύ των Προτάσεων Υποβαλλόντων Προσφοράς 
• FMi = Η Οικονομική Προσφορά του Υποβάλλοντα Προσφοράς i  
• FMmin = Η Χαμηλότερη Οικονομική Προσφορά μεταξύ των Προτάσεων Υποβαλλόντων Προσφοράς 

Πρέπει να συμπληρώνονται οι ελάχιστες προϋποθέσεις συμμετοχής όπως καθορίζονται στην παρούσα 
Πρόσκληση. Οι Προσφορές που δεν συμπληρώνουν τις ελάχιστες προϋποθέσεις συμμετοχής δεν θα 
αξιολογηθούν περαιτέρω. Ως εκ τούτου, δεν θα εξεταστούν οι Οικονομικές Προσφορές για τον καθορισμό 
της πλέον συμφέρουσας Προσφοράς από οικονομική άποψη.   
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Κάθε κριτήριο θα αξιολογείται βάσει μέγιστης βαθμολογίας δέκα (10) βαθμών και στη συνέχεια θα 
πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο συντελεστή βαρύτητας που ισχύει για κάθε κριτήριο. Το αποτέλεσμα 
της τεχνικής αξιολόγησης είναι το άθροισμα των βαθμών που εξασφαλίζονται βάσει της αξιολόγησης κάθε 
κριτηρίου, το οποίο πολλαπλασιάζεται με τους αντίστοιχους συντελεστές βαρύτητας. 

VIII. Προσόντα για θέματα Διασφάλισης Ποιότητας (ΦΑΚΕΛΟΣ Ε)  

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη θα πρέπει να υποβάλουν μαζί με την Προσφορά τους σύντομη περιγραφή καθώς 
και πιστοποιητικά σε σχέση με θέματα διασφάλισης ποιότητας. Τα ελάχιστα προσόντα στον τομέα 
διασφάλισης ποιότητας είναι η απόκτηση του Πιστοποιητικού EN ISO 9001:2015 ή ισοδύναμου 
πιστοποιητικού διαχείρισης ποιότητας.   

Σε περίπτωση ένωσης εταιρειών θα πρέπει τουλάχιστον ο Επικεφαλής να διαθέτει το παραπάνω 
πιστοποιητικό.   

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη δεν μπορούν να βασίζονται σε άλλες οντότητες για την κάλυψη των παραπάνω 
απαιτήσεων.  

ΙΧ. ΕΕΕΣ (ΦΑΚΕΛΟΣ ΣΤ)  

Ως αποδεικτικό στοιχείο ότι δεν εμπίπτουν στους λόγους αποκλεισμού και ότι πληρούν τα κριτήρια επιλογής, 
κάθε Ενδιαφερόμενο Μέρος πρέπει να υποβάλει με την Προσφορά του Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο 
Σύμβασης (ΕΕΕΣ) σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Παράρτημα Ι της παρούσης. Η δήλωση πρέπει να 
υπογράφεται από εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο της οντότητας που την παρέχει. Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη 
που είναι ενώσεις εταιρειών/κοινοπραξίες οφείλουν να συμπεριλάβουν χωριστά στον οικείο Φάκελο από 
ένα Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης για κάθε μέλος.   

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη που είναι ενώσεις εταιρειών/ κοινοπραξίες οφείλουν να συμπεριλάβουν στον 
Φάκελο τις δηλώσεις καθενός από τα μέλη τους με τις οποίες ορίζεται ένα μέλος από την κοινοπραξία ως 
Επικεφαλής Μέλος, το οποίο εξουσιοδοτείται να υποβάλει την Προσφορά εκ μέρους της κοινοπραξίας και 
των μελών αυτής, να ενεργεί ως σημείο επικοινωνίας μεταξύ του Υπερταμείου και του σχετικού 
Ενδιαφερόμενου Μέρους, καθώς και ως αντίκλητος καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας διαδικασίας και 
κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης.   

X. Δήλωση μη σύγκρουσης συμφερόντων και χρηματοοικονομικής επάρκειας 

Οι ενδιαφερόμενοι και τα μέλη  της ομάδας έργου πρέπει να δηλώσουν υπεύθυνα ότι δεν βρίσκονται σε 
σύγκρουση συμφερόντων ως προς τις υπηρεσίες που ζητείται να παρέχουν προς τo Υπερταμείο  καθώς και 
ότι δεν έχουν επαγγελματική σχέση, ή ότι δεν παρέχουν υπηρεσίες προς τρίτους, τέτοιες που ενδεχομένως 
να συνιστούν σύγκρουση συμφερόντων και, σε περίπτωση που γίνει η ανάθεση, θα αναφέρεται ότι αυτή 
δεν θα οδηγήσει σε κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων για κανένα από τα εμπλεκόμενα μέρη. 

Σε περίπτωση που χρησιμοποιούνται εξωτερικοί συνεργάτες, εργαζόμενοι σε συνδεδεμένες εταιρείες ή άλλα 
νομικά πρόσωπα σε κοινοπραξία ή με σύμβαση υπεργολαβίας, θα πρέπει για κάθε νομική οντότητα και τα 
μέλη της ομάδας έργου αυτής να περιέχεται στο φάκελο δήλωση περί μη σύγκρουσης συμφερόντων κατά 
τα ανωτέρω. 

Η εν λόγω δήλωση (ΦΑΚΕΛΟΣ Z) ως προς την σύγκρουση συμφερόντων θα ισχύει καθ’ όλη την διάρκεια της 
παροχής υπηρεσιών στο Υπερταμείο. 
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Το Υπερταμείο δύναται ανά πάσα στιγμή να ζητήσει από τους ενδιαφερόμενους και τα μέλη της ομάδας 
έργου να υποβάλουν διευκρινίσεις και αποδεικτικά στοιχεία για θέματα που σχετίζονται με τη σύγκρουση 
συμφερόντων. 

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη πρέπει να τηρούν και να συμμορφώνονται με τον οικείο επαγγελματικό κώδικα 
δεοντολογίας και τους σχετικούς κανόνες εμπιστευτικότητας.   

Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη, συμπεριλαμβανομένων των μελών της ομάδας έργου, διασφαλίζουν την 
εμπιστευτικότητα κάθε διαθέσιμης πληροφορίας είτε κατά το στάδιο της Διαγωνιστικής Διαδικασίας είτε 
μεταγενέστερα.   

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση (ΦΑΚΕΛΟΣ H) ότι στη διάρκεια των τριών (3) 
τελευταίων οικονομικών ετών και σύμφωνα με τα βιβλία και στοιχεία τους, ο μέσος ετήσιος κύκλος 
εργασιών τους ήταν τουλάχιστον διπλάσιος του συνολικού προϋπολογισμού της σύμβασης, ήτοι του ποσού 
των 720.000 ευρώ. 

Τα ενδιαφερόμενα μέρη υποβάλουν αντίστοιχες ελεγμένες καταστάσεις για τα τελευταία 3 διαθέσιμα έτη.   

Στην περίπτωση ένωσης εταιρειών/ κοινοπραξίας, ο ετήσιος κύκλος εργασιών του Ενδιαφερόμενου Μέρους 
θα εξετάζεται σωρευτικά.  

 Τα Ενδιαφερόμενα Μέρη μπορούν να βασίζονται σε άλλες οντότητες όσον αφορά τις χρηματοοικονομικές 
εκθέσεις που απαιτούνται για τα τελευταία τρία έτη. Στην περίπτωση αυτή, αποδεικνύουν ότι θα διαθέτουν 
τους απαραίτητους πόρους υποβάλλοντας την αντίστοιχη ανάληψη υποχρέωσης από τις οντότητες στις 
οποίες βασίζονται (βλ. σχετική ενότητα).    

XΙ. Προσωπικά δεδομένα 

Στο πλαίσιο της υποβολής ή/και αξιολόγησης ορισμένης προσφοράς, το Υπερταμείο  ενδέχεται να συλλέγει 
και να επεξεργάζεται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα (όπως λ.χ. δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
νομίμων εκπροσώπων / προσωπικού της εταιρείας-ενδιαφερόμενου μέρους, κ.α.), ως υπεύθυνος 
επεξεργασίας, εφόσον απαιτείται. Η όποια τέτοια επεξεργασία θα διενεργείται κατά τα οριζόμενα στην 
«Πολιτική για την επεξεργασία των Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα - Ενημέρωση» του Υπερταμείου, η 
οποία βρίσκεται στον ακόλουθο σύνδεσμο Πολιτική για την επεξεργασία Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας πρόσκλησης. 

Με την υποβολή προσφοράς για την παρούσα πρόσκληση από τα ενδιαφερόμενα μέρη, θεωρείται ότι τα 
ενδιαφερόμενα μέρη έχουν αποδεχθεί πλήρως και ανεπιφύλακτα και δηλώνουν τα εξής: 

α. ότι έχουν διαβάσει προσεκτικά, πριν από την υποβολή της προσφοράς για την παρούσα 
πρόκληση, την «Πολιτική για την επεξεργασία των Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα - 
Ενημέρωση» του Υπερταμείου η οποία αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας πρόσκλησης 
και συμφωνούν με το περιεχόμενό της. 

β. ότι έχουν ενημερώσει τα φυσικά πρόσωπα / άτομα, των οποίων τα προσωπικά δεδομένα 
ενδέχεται να διαβιβασθούν από τα ενδιαφερόμενα μέρη στο Υπερταμείο, για την εν λόγω διαβίβαση 
καθώς και για το περιεχόμενο της «Πολιτικής για την επεξεργασία των Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα - Ενημέρωσης» του Υπερταμείου και έχουν λάβει τη ρητή συγκατάθεση (εφόσον 
απαιτείται κατά τις ισχύουσες διατάξεις) για τη διαβίβαση των προσωπικών τους δεδομένων στο 
Υπερταμείο, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην εν λόγω Πολιτική. 

http://www.hcap.gr/%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%B5%CF%80%CE%B5%CE%BE%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B1%CF%83%CE%AF%CE%B1-%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%B4%CE%B5%CE%B4%CE%BF/
http://www.hcap.gr/%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%B5%CF%80%CE%B5%CE%BE%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B1%CF%83%CE%AF%CE%B1-%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%B4%CE%B5%CE%B4%CE%BF/
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ΧII. Διαδικασία επιλογής 

1. Η επιλογή του Συμβούλου θα αποφασιστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού Διαδικασιών 
Ανάθεσης Συμβάσεων του Υπερταμείου (και δη του άρθρου 2 παρ. 4). Η ημερομηνία και ο τόπος 
αποσφράγισης των Προσφορών καθορίζεται κατόπιν απόφασης του αρμοδίου οργάνου του 
Υπερταμείου και όπως προβλέπεται στον Κανονισμό Διαδικασιών Ανάθεσης Συμβάσεων του 
Υπερταμείου. Για την αξιολόγηση θα ληφθούν υπόψη τα κριτήρια που αναφέρονται παραπάνω. Το 
Υπερταμείο δύναται να απαιτήσει κάθε διευκρίνιση, συμπλήρωση ή προσαρμογή επί των 
υποβληθέντων εγγράφων που κρίνεται αναγκαία. Η διευκρίνιση ή συμπλήρωση εγγράφων και 
δικαιολογητικών αφορά μόνο τις ασάφειες, επουσιώδεις πλημμέλειες ή πρόδηλα τυπικά σφάλματα 
που επιδέχονται διόρθωση ή συμπλήρωση. 

2. Οι ενδιαφερόμενοι που δεν ανταποκρίνονται στα ελάχιστα απαιτούμενα συμμετοχής, που αναφέρονται 
παραπάνω, δεν θα επιτραπεί να συμμετάσχουν στη διαδικασία επιλογής. 

3. Το Υπερταμείο με την παρούσα διατηρεί το δικαίωμα να επεκτείνει ή να τροποποιήσει το έργο του 
Συμβούλου ώστε να συμπεριληφθούν συμπληρωματικές υπηρεσίες (εάν χρειάζεται) που μπορεί να 
απαιτηθούν και δεν μπορούν να προσδιοριστούν σήμερα, ενώ από τεχνική, νομική και οικονομική 
άποψη θα αποδειχθούν αδιαχώριστες από το έργο του Συμβούλου σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 

4. Το Υπερταμείο διατηρεί, πλήρως και κατά την απόλυτη διακριτική του ευχέρεια, το δικαίωμα να 
ακυρώσει, αναστείλει, τροποποιήσει ή αναβάλει την παρούσα διαδικασία χωρίς προειδοποίηση, καθώς 
και να θέσει τέλος σε οποιεσδήποτε διαπραγματεύσεις ή συζητήσεις σε οποιοδήποτε στάδιο της 
διαδικασίας, χωρίς να φέρει οποιαδήποτε ευθύνη έναντι συμμετέχοντα ή και άλλου τρίτου προσώπου. 

5. Ουδεμία ευθύνη ή υποχρέωση δεν αναλαμβάνει και δεν θα γίνει αποδεκτή από το Υπερταμείο ή 
οποιονδήποτε από τους συμβούλους, εκπροσώπους, υπαλλήλους ή στελέχη αυτού για οποιοδήποτε 
σφάλμα ή δήλωση ή παράλειψη προκύψει από το παρόν έγγραφο. Κανένα πρόσωπο δεν αποκτά 
δικαίωμα ή αξίωση αποζημίωσης ή άλλο δικαίωμα ή αξίωση από την παρούσα Πρόσκληση ή από τη 
συμμετοχή του στη διαδικασία που περιγράφεται στην παρούσα, έναντι του Υπερταμείου ή των 
συμβούλων του, για οποιονδήποτε λόγο ή αιτία. 

6. Οι ενδιαφερόμενοι θα θεωρούνται ότι έχουν αποδεχθεί πλήρως και αμετάκλητα τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του παρόντος διαγωνισμού. 

7. Κάθε Ενδιαφερόμενο Μέρος φέρει ευθύνη για τα έξοδα και τις δαπάνες που πραγματοποιεί για να 
ανταποκριθεί στην παρούσα Πρόσκληση. Το Υπερταμείο ή τα στελέχη, οι εργαζόμενοι, ή οι σύμβουλοι 
αυτού δεν φέρουν ευθύνη για τυχόν έξοδα ή δαπάνες ή αποζημιώσεις για ζημίες που υπέστη το 
Ενδιαφερόμενο Μέρος ή άλλοι αποδέκτες της παρούσας Πρόσκλησης σε σχέση με αυτόν τον 
διαγωνισμό.   

8. Το Ενδιαφερόμενο Μέρος που υποβάλλει Προσφορά, δεσμεύεται να εκτελέσει τη σύμβαση σε πλήρη 
συμμόρφωση με τους όρους και τις προϋποθέσεις των εγγράφων της παρούσας Πρόσκλησης που 
αφορούν τη σύναψη σύμβασης. Ιδιαιτέρως αξίζει να επισημανθεί ότι τα Ενδιαφερόμενα Μέρη πρέπει 
να τηρούν τις ισχύουσες υποχρεώσεις που απορρέουν από τη νομοθεσία περί προστασίας των 
δεδομένων, καθώς και με τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την περιβαλλοντική, την κοινωνική και 
την εργατική νομοθεσία και καθορίζονται δυνάμει του δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της εθνικής 
νομοθεσίας, των συλλογικών συμβάσεων εργασίας ή των διεθνών περιβαλλοντικών συμβάσεων καθώς 
και των συμβάσεων κοινωνικής ασφάλισης και εργασίας που παρατίθενται στο Παράρτημα X της 
οδηγίας 2014/24.   

9. Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει βάσει της παρούσας Πρόσκλησης Υποβολής Προσφορών ή σε σχέση 
με αυτήν, συμπεριλαμβανομένων των προσφορών που θα υποβληθούν και της Σύμβασης που θα 
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συναφθεί, θα υπόκειται στην αποκλειστική δικαιοδοσία των Δικαστηρίων της Αθήνας και το 
εφαρμοστέο δίκαιο είναι το Ελληνικό Δίκαιο. 

10. Οι Προσφορές που θα υποβληθούν θεωρούνται πρόταση που υποβάλλεται στο Υπερταμείο και όχι 
πρόταση που γίνεται αποδεκτή. Οι Προσφορές που περιλαμβάνουν αιρέσεις ή/και ενέχουν όρους και 
προϋποθέσεις που δεν συνάδουν με την παρούσα Πρόσκληση, δεν λαμβάνονται υπόψη και δεν 
δεσμεύουν το Υπερταμείο με οποιονδήποτε τρόπο, είτε κατά τη διεξαγωγή της Διαγωνιστικής 
Διαδικασίας είτε μετέπειτα.   

11. Η ανάθεση του έργου εξαρτάται από την υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών/ αποδεικτικών 
στοιχείων και τη σύναψη γραπτής σύμβασης. Σε περίπτωση που ο προτιμώμενος ανάδοχος δεν 
συμφωνήσει με την Εταιρεία σχετικά με τους όρους και τις προϋποθέσεις της σύμβασης εντός εύλογου 
χρονικού διαστήματος, η Εταιρεία διατηρεί το δικαίωμά της κατά την αποκλειστική της κρίση να ορίσει 
ως ανάδοχο και να αναθέσει το έργο στον επόμενο υποψήφιο που συγκέντρωσε την υψηλότερη 
βαθμολογία. Στην περίπτωση αυτή η ανάθεση του έργου υπόκειται επίσης στη σύναψη γραπτής 
σύμβασης. 

12. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλουν την προσφορά τους – εκδήλωση ενδιαφέροντος, με την 
ένδειξη «Αποτύπωση προφίλ ρίσκου, ωριμότητας και διαμόρφωση οδικού χάρτη αναβάθμισης της 
ωριμότητας σε θέματα κυβερνοασφάλειας για τις εταιρείες του χαρτοφυλακίου του Υπερταμείου» 
αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση: info@growthfund.gr, και να 
προστατεύεται με κωδικό πρόσβασης (password). Η προσφορά κάθε ενδιαφερόμενου μέρους θα 
πρέπει να περιλαμβάνει όλους τους ως άνω ζητούμενους φακέλους, ενώ μπορεί να συνοδεύεται από 
οποιοδήποτε άλλο στοιχείο που αποδεικνύει την εμπειρία και την τεχνογνωσία των ενδιαφερόμενων 
μερών σχετικά με τις Υπηρεσίες. 

Πιο συγκεκριμένα, στο e-mail κατάθεσης της προσφοράς κάθε ενδιαφερόμενου μέρους θα πρέπει, επί 
ποινή αποκλεισμού, να επισυνάπτονται τουλάχιστον δύο, διακριτά και κλειδωμένα αρχεία. 
Υποχρεωτικά, η οικονομική προσφορά (ΦΑΚΕΛΟΣ Δ) θα επισυνάπτεται στο email της κάθε προσφοράς 
χωριστά και θα προστατεύεται με διαφορετικό κωδικό. 

Οπωσδήποτε μετά τη λήξη της προθεσμίας για υποβολή προσφορών, τα ενδιαφερόμενα μέρη θα 
κληθούν με σειρά ηλεκτρονικών μηνυμάτων να αποστείλουν τους κωδικούς ασφαλείας που θα 
ανοίγουν τα συνημμένα αρχεία του e-mail προσφοράς τους. 

13. Οι προσφορές των ενδιαφερομένων πρέπει να υποβληθούν το αργότερο έως την Τεταρτη 8 

Φεβρουαρίου, 17:00, ώρα Αθηνών. 

Πριν από τη σύναψη της σύμβασης, το Υπερταμείο ζητά από τον επιλέξιμο προσφέροντα να υποβάλει όλα 
τα δικαιολογητικά έγγραφα που αποδεικνύουν την εκπλήρωση των κριτηρίων περί μη ύπαρξης λόγων 
αποκλεισμού και περί επιλεξιμότητας, σύμφωνα με το άρθρο 60 της οδηγίας 2014/24.   

Πιο συγκεκριμένα τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα εξής:   

– Απόσπασμα ή αποσπάσματα ποινικού μητρώου ή άλλου ισοδύναμου εγγράφου/ πιστοποιητικού που 
εκδόθηκαν εντός των τελευταίων τριάντα (30) ημερών από τις αρμόδιες δικαστικές ή διοικητικές αρχές της 
χώρας προέλευσης/εγκατάστασης του Αναδόχου, με το οποίο επαληθεύεται ότι ο Ανάδοχος δεν έχει 
καταδικαστεί με τελεσίδικη απόφαση για κανένα από τα παρακάτω αδικήματα και δη:   

Για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαισίου 
2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου, της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου 
εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008, σ. 42).   

Για διαφθορά, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στην οποία 
ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ C 195 της 
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25.6.1997, σ. 1) και στο άρθρο 2 παράγραφος 1 της απόφασης-πλαισίου 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου, 
της 22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της διαφθοράς στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, 
σ. 54), καθώς επίσης και για διαφθορά όπως ορίζεται στο εθνικό δίκαιο, δηλαδή όπως ορίζεται σε 
οποιοδήποτε από τα άρθρα 159Α, 236, 237 παράγραφος 2 έως 4, 237Α παράγραφος 2 και 396 παράγραφος 
2 του ελληνικού Ποινικού Κώδικα.   

Για απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης για την προστασία των οικονομικών συμφερόντων 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48).   

Για τρομοκρατικά εγκλήματα ή για εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως 
ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαισίου 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου, της 13ης 
Ιουνίου 2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3), ή για ηθική αυτουργία, 
συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως αναφέρεται στο άρθρο 4 της εν λόγω απόφασης-
πλαισίου.   

Για νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 1 της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης 
Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 
της 25.11.2005, σ. 15).   

Για παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της οδηγίας 
2011/36/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη 
και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την 
αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου 2002 /629/ΔΕΥ (ΕΕ L 101 της 
15.4.2011, σ. 1).   

Η ως άνω τεκμηρίωση παρέχεται επίσης και για τα μέλη του διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού 
οργάνου του Αναδόχου ή για τα πρόσωπα που έχουν εξουσίες εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή 
ελέγχου.   

– Πιστοποιητικό ή πιστοποιητικά έγκυρα και σε ισχύ από τις αρμόδιες αρχές της χώρας 
προέλευσης/εγκατάστασης ότι ο Ανάδοχος δεν παραβιάζει τις υποχρεώσεις του ως προς την καταβολή των 
φόρων (ήτοι βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας).   

– Πιστοποιητικό ή πιστοποιητικά έγκυρα και σε ισχύ από τους αρμόδιους φορείς της χώρας 
προέλευσης/εγκατάστασης του Αναδόχου ότι ο Ανάδοχος δεν παραβιάζει τις υποχρεώσεις του σχετικά με 
τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (ήτοι βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας).   

– Προς απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης σε περιπτώσεις που ο οικονομικός φορέας είναι νομικό 
πρόσωπο, έχει καταχωρηθεί υποχρεωτικά ή προαιρετικά— σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία— στην 
αρμόδια αρχή (π.χ. στην υπηρεσία ΓΕΜΗ), και δηλώνει σε αυτήν την εκπροσώπησή του και τυχόν αλλαγές, 
προσκομίζει σχετικό πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως και 
τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του, εκτός αν προβλέπεται συγκεκριμένος χρόνος 
ισχύος για το πιστοποιητικό αυτό. Ειδικά για τους εγχώριους οικονομικούς φορείς, προσκομίζονται τα εξής:   

i) προς απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, σε περιπτώσεις που ο οικονομικός φορέας είναι νομικό 
πρόσωπο και υποχρεούται, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, να δηλώνει την εκπροσώπησή του 
και τυχόν αλλαγές στην υπηρεσία ΓΕΜΗ, προσκομίζει σχετικό πιστοποιητικό ισχύουσας 
εκπροσώπησης, το οποίο πρέπει να εκδίδεται έως και τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την 
υποβολή του.   
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ii) για πιστοποίηση νόμιμης σύστασης και λειτουργίας και για τις μεταβολές του νομικού προσώπου, 
προσκομίζεται γενικό πιστοποιητικό μεταβολών από την υπηρεσία ΓΕΜΗ εφόσον έχει εκδοθεί έως και 
τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του.   

Σε άλλες περιπτώσεις, προσκομίζονται τα σχετικά νομικά έγγραφα ίδρυσης και νόμιμης εκπροσώπησης 
(όπως για παράδειγμα καταστατικό εταιρείας, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, αποφάσεις 
σύστασης οργάνων διοίκησης κ.λπ. ανάλογα με τη νομική μορφή της οικονομικής οντότητας), τα οποία 
συνοδεύονται από υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά την 
υποβολή τους.   

Εάν για τη διενέργεια της παρούσας διαδικασίας ανάθεσης, έχουν παραχωρηθεί εξουσίες σε πρόσωπο 
διαφορετικό από αυτά που αναφέρονται στα παραπάνω έγγραφα, προσκομίζεται πρακτικό με 
συμπληρωματική απόφαση του αρμόδιου καταστατικού οργάνου του νομικού προσώπου, με την οποία 
παραχωρήθηκαν οι σχετικές εξουσίες. Στην περίπτωση φυσικών προσώπων, εάν έχουν παραχωρηθεί 
εξουσίες σε τρίτους, προσκομίζεται η σχετική εξουσιοδότηση του οικονομικού φορέα.   

Οι αλλοδαποί οικονομικοί φορείς υποβάλλουν τα δικαιολογητικά που απαιτούνται από τη νομοθεσία της 
χώρας εγκατάστασης και, αν δεν προβλέπονται τα εν λόγω δικαιολογητικά, προσκομίζεται υπεύθυνη 
δήλωση του νομίμου εκπροσώπου, με την οποία αποδεικνύονται τα ως άνω ως προς τη νόμιμη σύνθεση, 
τις μεταβολές και την εκπροσώπηση του οικονομικού φορέα.   

Η νόμιμη σύνθεση του οικονομικού φορέα πρέπει να προκύπτει από τα παραπάνω έγγραφα, και δη όλες οι 
σχετικές τροποποιήσεις του καταστατικού, το πρόσωπο ή τα πρόσωπα που δεσμεύουν νομικά την εταιρεία 
κατά την ημερομηνία του διαγωνισμού (νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κ.λπ.), κάθε τρίτος 
στον οποίο έχει χορηγηθεί πληρεξούσιο έγγραφο, καθώς και η θητεία του μέλους ή/και των μελών του 
διοικητικού οργάνου / νομίμου εκπροσώπου.   

  

Παράρτημα Ι – Έγγραφο ΕΕΕΣ – Οι αναθέτουσες αρχές συντάσσουν το ΕΕΕΣ χρησιμοποιώντας την 
ηλεκτρονική υπηρεσία (https://espd.eprocurement.gov.gr/), η οποία παρέχει στους οικονομικούς φορείς τη 
δυνατότητα να συντάσσουν και να διαχειρίζονται ηλεκτρονικά το ΕΕΕΣ. Το αρχείο, αφού συμπληρωθεί 
δεόντως υπογράφεται ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου PDF και αποτελεί μέρος του φακέλου ΣΤ.   

https://espd.eprocurement.gov.gr/
https://espd.eprocurement.gov.gr/
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